Eppure, per quanto grandi fossero i suoi tormenti, erano piccoli in confronto all'afflizione che la vista del Padre suo irritato contro di Lui causava alla sua anima.

Gesù Cristo, prendendo il posto dei peccatori, ed esponendosi in questa veste al Padre, per ricevere da Lui ciò che ciascuno di noi meritava, si vedeva come il soggetto sul quale Dio Padre sfogava tutta la sua ira.

Ci può essere un tormento peggiore di questo? Sapere che un padre è arrabbiato con noi, che non può più sopportarci, che non può più soffrirci, soprattutto quando siamo stati oggetto del suo amore per molto tempo, e che abbiamo ricevuto da lui le più continue e toccanti testimonianze di affetto!

Questo tormento fu estremo per Gesù, il cui amore per suo Padre non conosceva limiti.

Eppure, vedendolo giustamente irritato contro di lui, si abbandona nelle sue mani per sopportare tutti gli effetti della sua ira e della sua vendetta, e cerca, nella tenerezza di sua Madre, ciò che non incontra più in quella del suo Eterno Padre.

Ahimè! Maria, che sola sembrava in grado di consolarlo, Gli provoca una seconda morte alla vista delle pene che Ella prova per i tormenti del Figlio suo.

234

Si dice comunemente che Gesù Cristo soffrì grandissime pene per la presenza di sua Madre al Calvario.

Credo che dentro di Sé sopportava i propri tormenti con gioia incredibile, vedendo che si sarebbero tramutati in riposo, in delizie e in gloria; ma come soffriva crudelmente per la vista di sua Madre, per le ripercussioni su di lei e il contraccolpo delle sue pene!

Questi dolori di Maria, caricata dei nostri peccati, trafitta dalla contrizione che provava per i nostri delitti e per la vista del Figlio suo in preda agli orrori della morte, erano dunque tante spade che, uscendo dal suo cuore, andavano a trafiggere quello di Gesù.

La spada del dolore che penetrò nel cuore della Madre provocò, infatti, mille ferite su quello del Figlio suo, e le ferite che il suo amore per Lei gli faceva sentire nel profondo della sua anima erano ben diverse da quelle a Lui causate dell'odio e dalla crudeltà dei carnefici.

Questo contraccolpo delle pene di Maria lo fece soffrire più di tutte le altre pene che soffrì nella sua passione, perché è l'amore più grande che provoca le ferite più profonde e i dolori più veementi.

Così Nostro Signore, che nella sua passione ha voluto patire tutte le pene possibili, ha sopportato anche, proprio in questa occasione, le pene di questa amata Madre, che furono per Lui le più sensibili e le più violente del mondo.